CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 20/2014

Formação de parceria com o Município de
Toledo para a realização de obras de me-
lhorias e alargamento da Rodovia Munici-
pal OT-007.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos inciso III do artigo 155 do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja enviado ofício ao Governador
do Estado do Paraná, Carlos Alberto Richa, solicitando-lhe a formação de parceria
com o Município de Toledo para a realização de obras de melhorias e alargamento
da Rodovia Municipal OT-007.

Por  se  tratar  de  uma Rodovia  Municipal  com vocação  rural,  a
mesma foi  projetada para dar melhores condições de tráfego aos moradores dos
Distritos de Novo Sobradinho, Vila Nova, Novo Sarandi e suas respectivas Zonas
Rurais, facilitando o acesso destes locais à Sede do Município de Toledo.

Entretanto, considerando sua posição estratégica, tornou-se uma
rodovia de grande fluxo de veículos, que além das máquinas e implementos dos
agricultores da região, existe a intensa circulação de veículos de carga rodoviária, de
transporte coletivo e de estudantes, até mesmo de municípios vizinhos, como o de
Nova Santa Rosa.

Diante disso, surgem dois problemas, sendo um deles ligado à
constante manutenção do trecho, por conta da deterioração do asfalto em razão do
grande movimento de veículos, nos termos já expostos.

Além disso, não menos grave, é a necessidade urgente de ado-
ção de medidas voltadas à realização de obras de ampliação/alargamento da pista
de rolamento, para que a mesma possa atender a demanda atual e futura.

Diante da situação apresentada, e considerando que a pavimenta-
ção da OT-007(resultante da parceria entre os munícipes e o poder público de Tole-
do) passou a beneficiar também diversos outros municípios, faz-se justa a participa-
ção do Estado do Paraná no custeio das aludidas obras.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

No mais, há de se ressaltar que o trecho em questão vem sendo
palco de diversos acidentes, inclusive com vítimas fatais, razão pela qual pede-se
especial atenção e empenho do Governo Estadual, no sentido de viabilizar, o quanto
antes a parceria ora solicitada.

Nesse sentido, contando com a participação do Estado do Para-
ná, será  possível ampliar e adequar a mencionada rodovia, para que a mesma pos-
sa absorver e escoar o intenso tráfego de forma eficiente e segura.

Ante o exposto, pede-se que seja atendida a presente solicitação,
mediante a formalização da parceria em questão, o mais breve possível, tomando-se
na sequência as medidas necessárias para a efetiva solução do problema apresen-
tado.

SALA DAS SESSÕES, 5 de fevereiro de 2014.

LUIZ JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2A28D3C803E914130B08EE505350514F CODIGO DO DOCUMENTO: 003689
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 020/2014
AUTORIA: Ver. Luiz Johann